
Ozolnieki, 2016 

 

 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2016/8 no 29.01.2016 

 
 
 

Ilgtspējīgu lauksaimnieciskās ražošanas pilotprojektu 
īstenošana  

(Interešu grupas lopkopībā) 

 
Vadlīnijas 

 
 
 
 

APSTIPRINU: 

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

valdes priekšsēdētājs  

__________________ M.Cimermanis 

2016. gada 10.februārī 

 

 



 

 

Ozolnieki, 2016 

 

2 

1.Vispārējā informācija 

Saskaņā ar Zemkopības ministrijas (turpmāk tekstā – ZM) un SIA „Latvijas lauku konsultāciju 
un izglītības centrs” (turpmāk tekstā – LLKC) 2016. gada 29. janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8 
Valsts Lauku tīkla aktivitātes „ Ilgstpējīgu lauksaimnieciskās ražošanas pilotprojektu īstenošana” 
ietvaros LLKC un reģionālās nodaļas organizē un vada 9 interešu grupu lopkopībā darbu. 

 
Interešu grupas tiek organizētas, lai sasniegtu sekojošus mērķus: 
1.  Piesaistīt jaunus klientus LLKC, īpaši lopkopības konsultantiem; 
2. Saimniekiem izmantojot citam cita pieredzi un konsultantu zināšanas, nodrošināt labās 

prakses apmaiņu un pārnesi; 
3. Izveidot katrā tēmā būtiskāko problēmjautājumu apkopojumu, kas kalpotu kā ieteikumi 

turpmākajiem izmēģinājumiem efektīvākai saimniekošanai lopkopības nozarē; 
4. veicināt saimniecībās sabalansēti izmantot visus saimniecībā esošos resursus, tā nodrošinot 

ekonomiski pamatotu saimniekošanu, vides aizsardzību, resursu taupīšanu un efektīvu 
izmantošanu; 

5. veicināt saražotās produkcijas kvalitātes uzlabošanos un produktivitātes palielināšanos 
saimniecībās. 

 
 

2. Interešu grupu tēmas un pieteikšanās kārtība 

 
2.1. Konkurss tiek organizēts deviņām interešu grupām (vismaz 4 saimniecības katrā grupā), 

kuras tiek iedalītas pēc šādām tēmām: 

1. tēma Kvalitatīva rupjā lopbarība un ganāmpulka veselība, produktivitāte; 

2. tēma. Produktīvo jaunlopu izaudzēšana piena govju ganāmpulkos; 

3. tēma. Slaucamo govju atražošana; 

4. tēma. Slaucamo govju ilgmūžība, ganāmpulka apsaimniekošana; 

5. tēma. Latvijā audzētie proteīnaugi slaucamo govju barībā; 

6. tēma. Gaļas šķirnes teļu ieguve bioloģiskajās saimniecībās; 

7. tēma. Gaļas liellopu ganāmpulku kvalitātes rādītāji; 

 8. tēma. Gaļas aitu audzēšana; 

 9. tēma. Ganāmpulka produktivitāte, piena kvalitāte un tesmens veselība. 
 

2.2. Informācija par iespēju pieteikties dalībai interešu grupās tiek publicēta mājas lapā 
(www.llkc.lv) un ir pieejama LLKC Lopkopības nodaļā 217. kabinetā Ozolniekos un 
reģionālajās nodaļās. 

2.3. Pieteikšanās termiņš ir 10 (desmit) kalendārās dienas no attiecīgā paziņojuma publicēšanas 
dienas šo vadlīniju 2.2. punktā minētajā mājas lapā. 

2.4. Konkursā par piedalīšanos interešu grupās var pieteikties juridiskas personas, kas atbilst šo 
vadlīniju 3. punkta nosacījumiem. 



 

 

Ozolnieki, 2016 

 

3 

2.5. Konkurss ir atklāts un notiek vienā kārtā. 
2.6. Konkursa pretendents dalībai interešu grupās piesakās, aizpildot un nogādājot pieteikuma 

anketu LLKC Rīgas ielā 34, Ozolnieku novadā, LV – 3018 vai LLKC reģionālajās nodaļās 
(1. Pielikums Saimniecības pieteikuma anketa lopkopības interešu grupā). 

2.7. Ja pieteikuma anketas iesniegtas LLKC reģionālajās nodaļās, šo nodaļu atbildīgie 
konsultanti nekavējoties nosūta pieteikuma anketas skanētā formātā uz elektronisko adresi: 
silvija.dreijere@llkc.lv lopkopības interešu grupu izvērtēšanai. 

2.8. Konkursa pretendents ir atbildīgs par sniegto ziņu patiesumu. Nepatiesu ziņu sniegšanas 
gadījumā pretendents no dalības interešu grupā tiek izslēgts. 

 

 3. Nosacījumi saimniecībām - pretendentēm uz dalību  
interešu grupā 

 

3.1. Nosacījumi dalībai interešu grupai - bioloģiskajā lauksaimniecībā: 
3.1.1. visu četru saimniecību īpašniekiem jābūt vienotai interesei par interešu grupas 

programmas realizāciju; 
3.1.2. saimniecībai ir pārejas perioda vai bioloģiskās saimniecības sertifikāts; 
3.1.3. saimniecības īpašniekiem jāpiekrīt: 

- slēgt sadarbības līgums par piedalīšanos interešu grupā; 
- sadarboties ar citiem interešu grupas dalībniekiem; 
- piedalīties konsultantu rīkotajās apmācībās; 
- reģistrēt saimniecību Valsts Lauku tīkla datu bāzē; 
- ka konsultants darbam interešu grupā izmanto saimniecības grāmatvedības 

datus; 
- saimniecībā ir vismaz 15 slaucamās govis vai 10 zīdītājgovis, vai 20 aitu mātes. 

3.2. Nosacījumi dalībai interešu grupās lopkopībā: 
3.2.1. visu četru saimniecību īpašniekiem jābūt vienotai interesei par interešu grupas 

programmas realizāciju; 
3.2.2. saimniecībai piederošie mājlopi un ganāmpulks ir reģistrēts un informācija par 

notikumiem dzīvnieku ganāmpulkā tiek atjaunota valsts aģentūras 
“Lauksaimniecības datu centrs” (turpmāk - LDC) datubāzē normatīvajos aktos 
noteiktā kārtībā; 

3.2.3. ganāmpulks atrodas pārraudzībā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 
3.2.4. saimniecībā ir vismaz 15 slaucamās govis vai 10 zīdītājgovis, vai 20 aitu mātes. 
3.2.5. saimniecības īpašniekiem jāpiekrīt: 

- slēgt sadarbības līgums par piedalīšanos interešu grupā; 
- sadarboties ar citiem interešu grupas dalībniekiem; 
- piedalīties konsultantu rīkotajās tikšanās reizēs saimniecībās; 
- reģistrēt saimniecību Valsts Lauku tīkla datu bāzē; 
- ka konsultants darbam interešu grupā izmanto saimniecības grāmatvedības un 

dzīvnieku pārraudzības datus; 



 

 

Ozolnieki, 2016 

 

4 

- nodrošināt pašu sagatavotās lopbarības analīžu veikšanu 
- saimniecībā ir vismaz 15 slaucamās govis vai 10 zīdītājgovis, vai 20 aitu mātes. 

 

 4. Pretendentu pieteikumu vērtēšana 
 

4.1. Pretendentu pieteikumu izvērtēšanu veic LLKC izveidotā komisija 7 (septiņu) darba dienu laikā 
no šo vadlīniju 2.3. punktā minētā pieteikšanās termiņa beigām. 

4.2. Kritēriji saimniecību izvēlē: 
4.2.1. Saimniecībām jāatbilst šo vadlīniju 3. punktā noteiktajiem parametriem. 
4.2.2. Priekšrocība tiks dota: 

- saimniecībai, kurai īpašnieks/-ce ir jaunāki par 40 gadiem; 
- saimniecībai ar datorizētu grāmatvedības uzskaiti. 

4.3. Pieteikumu vērtēšanas rezultāti tiek paziņoti 10 (desmit) darba dienu laikā pēc konkursa 
pieteikumu pieņemšanas termiņa beigām, informējot par rezultātu pretendentu personiski, kā arī 
LLKC reģionālo nodaļu atbildīgos konsultantus. 

4.4. Ja pieteikumu vērtēšanas gaitā konstatēts, ka kāds no pretendentiem neatbilst šo vadlīniju 3. un 
4. punktu nosacījumiem, Interešu grupu koordinatoram - LLKC Lopkopības nodaļas vadītājai, ir 
tiesības šo pretendentu noraidīt un ieteikt LLKC reģionālo nodaļu atbildīgajiem konsultantiem 
10 (desmit) darba dienu laikā pēc saviem uzskatiem piemeklēt citu atbilstošu pretendentu. Ja 
pretendents netiek atrasts, attiecīgajai reģiona nodaļai tiek liegts piedalīties šajās vadlīnijās 
minēto aktivitāšu realizācijā. Jaunas reģionālās nodaļas izvēlēšana ir Interešu grupu 
koordinatora- LLKC Lopkopības nodaļas vadītājas, kompetencē. 

 

 5. Nosacījumi interešu grupu organizēšanai 
 

5.1. Par dalību interešu grupā saimniecībām jāslēdz sadarbības līgums ar LLKC reģionālajām 
nodaļām. 

5.2. Interešu grupās iesaistītās saimniecības obligāti jāreģistrē LLKC sistēmas datu bāzē. 
5.3. Interešu grupas vadītājs: 

5.3.1. ir attiecīgā LKB vai LLKC lopkopības vai veterinārmedicīnas konsultants; 
5.3.2. atbilstoši izstrādātajai metodikai (2. Pielikums) organizē, vada un ir atbildīgs par 

interešu grupu darbu, sadarbojas ar atbilstošajiem speciālistiem un interešu grupu 
koordinatoru. 

5.4. Interešu grupu koordinators: 
5.4.1. lopkopības interešu grupām - LLKC Lopkopības nodaļas vadītāja Silvija Dreijere.  
5.4.2. atbilstoši šīm vadlīnijām, sadarbojoties ar speciālistiem, vada metodiku izstrādi; 
5.4.3. koordinē interešu grupu darbu un pēc nepieciešamības piedalās interešu grupu 

sanāksmēs; 
5.4.4. atskaitās LLKC vadībai par paveikto, reizi ceturksnī iesniedzot atskaites par padarīto 

LLKC galvenajai grāmatvedei. 
 

Interešu grupu koordinatore       S.Dreijere 

 



 

 

Ozolnieki, 2016 

 

5 

 

1. pielikums 

Saimniecības pieteikuma anketa 
2016. gada lopkopības interešu grupai 

 

______________________________ novada ______________________________ pagasta 

Saimniecība _______________________________________________________________ 

Ganāmpulka reģ. nr.__________________________ 

Adrese___________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________ 

Īpašnieks _________________________________________ tālrunis __________________ 

Izglītība: _______________________________ 

 

Vecums:________________________________ 

 

1. Lauksaimniecībā izmantojamās platības (uz 1.janvāri), ha 

 2015. gads 2016. gads 
Lauksaimniecībā izmantojamā zeme:   
t.sk.  aramzeme   

zālāji   
t.sk. atjaunotie zālāji   

 

2. Ganāmpulka struktūra 

 Piena lopkopība 

 Gaļas liellopu audzēšana 

 Aitkopība 

bioloģiskā l/s  

 1.pārejas gada saimniecība 

 2.pārejas gada saimniecība 

 bioloģiski saimniekojoša 

 

 Ražojošie 
dzīvnieki kopā 

Jaunlopi 

01.01.2016 
 

  

 

 



 

 

Ozolnieki, 2016 

 

6 

3. Dzīvnieku turēšanas veids: 

 Piesiets 

 Nepiesiets 

 Cits _____________________ 

 

4. Pakaišu veids 

 Salmi 

 Kūdra 

 Zāģu skaidas 

 Smiltis 

 Cits ________________ 

 

5. Saimniecībā veiktas lopbarības analīzes 

 Jā 

 Nē 

 

6. Saimniecībai piederošie mājlopi un ganāmpulks ir reģistrēts un informācija par notikumiem 
dzīvnieku ganāmpulkā ir atjaunota valsts aģentūras “Lauksaimniecības datu centrs” (turpmāk - 
LDC) normatīvajos aktos noteiktā kārtībā 

 Jā 

 Nē 

7. Ganāmpulks atrodas pārraudzībā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

 Jā 

 Nē 

Piekrītu: 

 slēgt sadarbības līgumu ar LLKC par piedalīšanos interešu grupā; 

 piedalīties konsultantu rīkotajās apmācībās un sadarboties ar citiem interešu grupas 
saimniekiem; 

 ka konsultants darbam interešu grupā izmanto manas saimniecības grāmatvedības un 
dzīvnieku pārraudzības datus; 

 nodrošināt pašu sagatavotās lopbarības analīžu veikšanu. 

 

Datums: 2016. gada _____. ____________________ 

_________________________________ 

         paraksts, paraksta atšifrējums 



 

 

Ozolnieki, 2016 

 

7 

 

2. pielikums 

INTEREŠU GRUPU METODIKA 
lopkopības nozarē 2016. gadam 

 

 

Konsultanta darbs 

1.  Darbs jāuzsāk ne vēlāk kā 2016. gada 1. martā un darbu jābeidz ne vēlāk kā 2016. gada 25. 
novembrī. 

2. Visas saimniecības obligāti jāreģistrē LLKC sistēmas datu bāzē. 

3. Pirms saimniecību apmeklējuma jāiepazīstas ar saimniecību pārraudzības datiem LDC, tie 
jāizanalizē un jāsagatavo ieteikumi saimniekiem. 

4. Līdz 2016. gada 1. aprīlim vismaz vienu reizi jāapmeklē katru saimniecību un jāsagatavo 
kopā ar saimnieku/-ci saimniecības SVID analīze par IG tēmu, jānoslēdz ar tām sadarbības 
līgumus (tiks nosūtīti elektroniski) šī pasākuma īstenošanai. 

5. Līdz 2016.gada 1.aprīlim jāsagatavo IG tikšanās reižu tematiskais un laika plānojums. 

6. Līdz 2016.gada 1.oktobrim katrā saimniecībā jānoorganizē vismaz viena IG tikšanās reize. 

7. Pēc katras tikšanās reizes piecu darba dienu laikā jāapkopo ieteikumi saimniecībai un 
jāsagatavo materiāls par esošās labās pieredzes pārnesi. 

8. Līdz 2016. gada 8. jūlijam jāsagatavo starpatskaite par paveikto pirmajā pusgadā. 

9. Līdz 2016. gada 31. oktobrim katrai saimniecībai jāsastāda augu barības elementu bilance 
par 2016. gadu: 

9.1. apkopojot datus par saimniecībā ienākošo (ar iepirkto sēklas materiālu, mēslojumu, 
lopbarību, dzīvniekiem, slāpekli fiksējošu augu audzēšanu) un izejošo (ar saražoto pienu, 
gaļu, graudaugus, lopbarību, kūtsmēsliem) augu barības elementu daudzumiem, vērtējot arī 
tos apjomus, kas tiks iepirkti līdz 2016. gada beigām; 

9.2. jāveic katras saimniecības produkcijas pašizmaksas aprēķini (aprēķinu forma tiks nosūtīta 
elektroniski), norādot iespējas šos rādītājus uzlabot. 

 

10. Līdz 2016.gada 31.oktobrim jāizveido katrā tēmā būtiskāko problēmjautājumu un atziņu 
apkopojumu, jāsagatavo ieteikumi un risinājumi turpmākajiem izmēģinājumiem efektīvākai 
saimniekošanai lopkopības nozarē un jānosūta IG darba koordinatorei. 

11. Līdz 2016.gada 15.novembrim jāsagatavo izglītojošs, izzinošs materiāls rokasgrāmatai par 
IG tēmu, to iepriekš saskaņojot ar IG darba koordinatori. 

12. Līdz 2016. gada 31. oktobrim piena lopkopības saimniecībās jāveic  piena pašizmaksas 
aprēķini (aprēķinu forma tiks nosūtīta elektroniski), norādot iespējas šos rādītājus uzlabot. 



 

 

Ozolnieki, 2016 

 

8 

13. Līdz 2016. gada 25. novembrim jānoorganizē interešu grupas saimnieku tikšanās pēc 
nepieciešamības kādā no saimniecībām vai LKB, izanalizējot sezonas laikā padarīto un 
savstarpēji apmainoties ar pieredzi. 

14. Visi sagatavotie materiāli jānosūta saimniekiem un uzreiz jāpievieno datu bāzei.  

 

 

 

 

Lopkopības nodaļas vadītāja:  S.Dreijere 


